
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA HIDRÁULICA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

RENATA CARLOS FREIRE 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS TIPO UASB-FSA  

 

 

 

 

 

 

 

 

FORTALEZA 

2018



 

 

RENATA CARLOS FREIRE 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS TIPO UASB-FSA  

 

 

 

 

Monografia apresentada ao Curso de 

Engenharia Ambiental do Departamento 

de Engenharia Hidráulica e Ambiental da 

Universidade Federal do Ceará, como 

requisito parcial para a obtenção do 

Título de Bacharel em Engenharia 

Ambiental. 
[...]
da ETE quanto para saber se o efluente pode causar diminuição da qualidade do corpo 

receptor. 



32 

 

 

De acordo com Von Sperling (2005), todos os contaminantes da água, com 

exceção dos gases dissolvidos, contribuem para a carga de sólidos. Diante da importância 

dos indicadores de matéria orgânica e sólidos, os mesmos estão entre os principais 

parâmetros relativos a esgotos predominantemente domésticos. 

Muitos dos critérios para indicadores fecais são atendidos pela bactéria 

Escherichia coli e, em menor grau, pelas bactérias termotolerantes. Segundo Ortega et. al 

(2009), E. coli é a mais numerosa em fezes de mamíferos e é considerada o indicador mais 

específico de poluição fecal, pois é o único coliforme que habita exclusivamente o trato 

intestinal.  

Outro parâmetro importante é o cloro residual livre. Segundo Usepa (1986), 

teoricamente, os microrganismos são destruídos quando a demanda de cloro foi satisfeita, e 

a desinfecção resulta da ação do cloro residual, ou seja, da quantidade de cloro remanescente 

após a demanda de cloro ter sido satisfeita. É possível perceber que a medição de cloro 

residual é uma parte importante do processo de cloração.  

Segundo Nascimento et al. (2000), demonstrou que FSA podem promover uma 

importante remoção adicional de DQO e DBO no efluente dos reatores UASB. Nesse estudo 

foi possível obter cerca de 80 a 94% de eficiência de remoção de DQO. 

 

4.3 Legislação Vigente 

 

Para atender a legislação e a necessidade de tornar os tratamentos de efluentes 

cada vez mais eficientes, é que faz com que o acompanhamento operacional das ETEs, 

tornando-o um instrumento essencial para o avanço na qualidade dos efluentes. De acordo 

com Von Sperling (2005), a remoção dos poluentes no tratamento, de forma a adequar o 

lançamento a uma qualidade desejada ou ao padrão de qualidade vigente está associada aos 

conceitos de nível de tratamento e eficiência de tratamento. 

A maioria dos esgotos coletados e tratados tem como destinação final corpos 

hídricos. A remoção de contaminantes deve ser feita de modo atender às especificações de 

qualidade, particulares de cada localidade e determinada pelas autoridades competentes para 

tal. Uma vez feita a coleta e transporte dos esgotos, estes são destinados a uma Estação de 

Tratamento de Esgotos (ETE), definida pela NBR-12209 (ABNT, 1992), como o “conjunto 



33 

 

 

de unidades de tratamento, equipamentos, órgãos auxiliares, acessórios e sistemas de 

utilidades cuja finalidade é a redução de cargas poluidoras de esgoto sanitário e 

condicionamento da matéria residual resultante do processo”. 

Os parâmetros devem ser padronizados para facilitar a análise e as previsões da 

eficiência e do desempenho das ETEs. Visto essa necessidade de padronização foram criadas 

legislações tanto em âmbito federal quanto estadual.  

Em nível federal, foi estabelecido pelo Conselho Nacional do Meio Ambiente – 

CONAMA a Resolução Nº 430/2011, que estabelece sobre as condições e padrões de 

lançamentos de efluentes. No âmbito estadual, a Superintendência Estadual do Meio 

Ambiente do Ceará – SEMACE, por meio da Resolução COEMA Nº 02/2017 estabelece 

condições com os mesmos objetivos da Resolução Nº 430/2011.  

Considerando a Resolução da COEMA, no seu artigo 12, é colocado os padrões 

para lançamento de esgotos sanitários em corpo hídrico. Considerando esse artigo foram 

escolhidos os principais parâmetros relacionados a este estudo de caso, são estes: 

a) pH: entre 5 e 9; 

b) SST: até 150 mg/L para lagoas de estabilização e até 100 mg/L para outras 

tecnologias; 

c) Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO 5 dias, 20°C: máximo de 120 mg/L; 

d) Escherichia coli: até 5000 NMP/100mL. 

Além destes parâmetros, existe um não mencionado pelo artigo da legislação 

estadual vigente, este é importante para determinar a quantidade de matéria orgânica no 

efluente final, este é a Demanda Química de Oxigênio (DQO). Assim, embora não seja mais 

vigente, tem-se como referência artigo da Resolução anterior, a COEMA N° 154/2002 no 

seu artigo 4, que estabelece a seguinte condição para o descarte de efluentes sanitários:  

a) Demanda Química de Oxigênio: até 200 mg/L 

 

 

 

 



34 

 

 

4.4 Indicador de desempenho 

 

 O indicador de desempenho é de suma importância, pois, é uma medida 

quantitativa da eficiência e da eficácia de uma entidade gestora considerando aspectos 

específicos da atividade desenvolvida ou do comportamento de sistemas. A eficiência mede 

a otimização dos recursos disponíveis são utilizados para a produção do serviço, enquanto a 

eficácia mede até que ponto os objetivos de gestão, definidos realisticamente, foram 

cumpridos. Segundo Matos et al. (2004), os indicadores de desempenho constituem um 

instrumento de apoio ao monitoramento da entidade gestora, simplificando uma avaliação 

que de outro modo seria mais complexa e subjetiva. 

Diante do exposto, o uso de IDs vem sendo utilizado por diversas organizações 

do setor de saneamento, tanto nacionais quanto internacionais. O levantamento de IDs, 

realizado no âmbito do saneamento de modo geral, é apresentado na Tabela 4. 

 

Tabela 4 - Indicadores de desempenho de várias organizações de saneamento 

Total ETEs

Internacional Water Association (IWA) 182 56

Water Service Association of Australia (WSAA) 55 4

Sistema Nacional de Informações sobre 

Saneamento (SNIS)
49 0

Prêmio Naciocal de Qualidade em Saneamento 

(PNQS)
46 1

International Organization for Standardization 

(ISO)
41 10

Six Scandinavian Cities Group 25 10

American Water Works Association (AWWA) 22 1

Entidade Reguladora dos Serviços de Águas e 

Resíduos de Portugal (ERSAR)
16 2

Associação Brasileira de Agências de Regulação 

(ABAR)
14 2

Office of Water Services (OFWAT) 10 2

Total 527 90

Organização ou Entidade
ID

 

Fonte: Modificado de Barros (2013). 

 



35 

 

 

Destaque é dado ao quantitativo de IDs utilizados para avaliação de ETEs em 

cada um dos sistemas considerados uma vez que estes são o tema do presente estudo. A 

International Water Association (IWA) possui mais indicadores ligados ao tratamento de 

esgoto, se apresentou como a mais completa, devido aos diversos critérios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

5 METODOLOGIA 

 

No presente trabalho, foi necessário estudar mais sobre o tema em livros, artigos, 

dissertações e monografias sobre o processo de tratamento de esgotos domésticos. 

Além disso, foram necessárias algumas visitas à estação que ocorreram nos dias: 

23 de março, 19 de abril, 25 de maio e 09 de agosto. 

A eficiência do sistema teve como base os resultados de análises físico-químicas 

do parâmetro DQO realizadas pelos técnicos da CAGECE e analisadas no Laboratório 

Central da empresa com relação ao esgoto afluente e efluente da ETE José Euclides Gomes 

Ferreira. O período de avaliação dessa eficiência ocorreu dos meses de novembro de 2017 a 

julho de 2018. Este curto prazo de análise se deve ao fato de a estação está pronta para o 

início da sua operação a partir de setembro de 2017.  

Com relação a avaliação dos custos de operação, apenas os valores com gastos 

de energia e cloração do esgoto serão analisados. Os dados dessa análise de recursos serão 

de abril de 2018 a junho de 2018, devido à falta de alguns dados para o cálculo desses 

indicadores. 

Por fim, será comparada com a legislação estadual vigente os parâmetros de 

DQO, SST, pH e E.coli.  Além disso, será comparada a Escherichia coli com o cloro residual 

livre. 

O monitoramento utilizado pela CAGECE inclui além do acompanhamento da 

rotina operacional, análises laboratoriais que seguem a metodologia indicada pelo “Standard 

Methods for the Examination of Water and Wastewater”. 

 

5.1 Caracterização da ETE José Euclides 

 

Segundo a CAGECE (2018), das 161 ETEs localizadas na capital do Ceará, 27 

possuem como tecnologia de tratamento o UASB e dessas estações com esse tratamento 

anaeróbio, 8 possuem as tecnologias de UASB e FSA sendo utilizadas em sequência. 

O projeto da estação de tratamento de esgotos José Euclides Ferreira Gomes se 

localiza na Rua Verde 44. Essa ETE foi projetada para atender a população que mora no 



37 

 

 

conjunto residencial José Euclides Ferreira Gomes, um conjunto do Programa Minha Casa 

Minha Vida. Neste conjunto é previsto pelo projeto que cerca de 11968 pessoas habitem esse 

conjunto residencial. Devido a essa população estimada, se tem como vazão média de projeto 

o valor de 14,71L/s. 

A tecnologia de tratamento da estação em questão é do tipo Reator Anaeróbio 

de Fluxo Ascendente (UASB ou RAFA) com um pós-tratamento aeróbio (FSA). 

A rede coletora é do tipo convencional, possui extensão total de 3421,37 metros, 

tendo como material o PVC rígido, como indica a NBR 7362. 

A Figura 3 representa a localização dos equipamentos dentro da área da estação. 

 

Figura 3 - Representação da ETE José Euclides 

 

Fonte: Modificado de CAGECE (2017). 

 

Será mostrado neste trabalho as unidades de tratamento da estação deste estudo 

de caso e suas dimensões. 

Na Figura 4 é possível perceber o material empregado para a construção do 

sistema e a disposição em relação ao tratamento. 



38 

 

 

 

Figura 4 - Vista da entrada da Estação José Euclides 

 

Fonte: Autora (2018) 

 

O fluxograma do sistema de esgoto da ETE em estudo pode ser descrito 

conforme a figura 5. A rede coletora pública que abrange a sub-bacia 01 e direciona os 

esgotos para a estação elevatória que é acoplada à Estação de Tratamento de Esgoto. Em 

seguida, o afluente é bombeado para a ETE onde ocorrerá todo o tratamento. Dentro da 

localização da estação também se localiza a elevatória de efluente tratado, que direciona para 

o Rio Cocó. A estação desse estudo de caso é um dos poucos sistemas que possuem uma 

EEE de efluente tratado. 

 

 

 

 

 



39 

 

 

Figura 5 - Representação do caminho percorrido pelo afluente e efluente da ETE 

 

Fonte: Modificado de SANEBRÁS (2015). 

 

A rede coletora foi traçada de acordo com o projeto hidrossanitário de cada 

condomínio em acordo com a CAGECE. De acordo com a empresa SANEBRÁS (2015), já 

a estação elevatória de esgoto, que fica junto à ETE, será dotada de tratamento preliminar 

composto por gradeamento, desarenação e medição de vazão, além de poço de sucção. 

De acordo com a empresa SANEBRÁS (2015), a ETE é composta por dois 

reatores UASB dois Filtros Submersos Aerados (FSA), dois Decantadores Lamelares (DL), 

um Tanque de Contato (TC) e cinco Leitos de Secagem (LS), sendo projetada para 

proporcionar um efluente final dentro dos padrões que atendem a legislação vigente, 

Resolução COEMA Nº 02/2017.  

A Figura 6 representa o tratamento preliminar da estação. 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

Figura 6 - Tratamento Preliminar na ETE 

 

Fonte Autora (2018). 

 

Esse tratamento preliminar consiste em um sistema composto por uma grade 

feita com barras de aço inox, uma caixa de areia com 2 canais para limpeza e um medidor 

de vazão do tipo Calha Parshall de fibra de vidro com garganta de 3”, de modo que recebem 

todo o efluente proveniente da rede coletora.  

A limpeza da grade é feita com rastelos, ferramenta mostrada no lado esquerdo 

da Figura 6, pelo operador diariamente e os resíduos retirados são secados na plataforma de 

secagem para posterior destinação correta. Em relação aos cuidados com o desarenador, 

diariamente ocorre a lavagem de areia, ou seja, utiliza-se uma ferramenta para movimentar 

as partículas de matéria orgânica que podem ficar retidas na caixa de areia para que essas 

partículas sejam direcionadas para os reatores. Além da lavagem, é necessária a limpeza do 

desarenador, que consiste na remoção do material retido nesse equipamento. 

Após o tratamento preliminar o efluente a ser tratado passa por uma estação 

elevatória, composta por dois conjuntos motor-bombas submersíveis, sendo um destinado a 



41 

 

 

rodízio ou reserva. O esgoto é distribuído ao longo do reator a partir da rosa de distribuição. 

Esta é limpa diariamente para evitar obstruções nas tubulações e nos reatores. 

Na Figura 7, é possível visualizar a parte superior dos reatores anaeróbios de 

manta de lodo. 

O reator UASB é responsável pelo tratamento através de um sistema de 

tratamento anaeróbio, de forma compactada. O sistema possui dois reatores, estes contêm 

pontos de inspeção que permitem eventuais coletas de amostras e a observação do acúmulo 

de escuma no sistema, permitindo procedimentos de limpezas e de descartes periódicos.  

 

Figura 7 - Visão do pavimento superior dos reatores UASB 

 

Fonte: Campos (2017) 

 

 Os reatores de fluxo ascendente com manta de lodo desta estação possuem 6,50 

m de largura, 6,50 m de comprimento e uma altura útil de 4,50 m. Assim o lodo em excesso 

desse equipamento pode ser descartado e encaminhado para os módulos do leito de secagem, 

onde a parte líquida desse lodo é direcionada novamente ao sistema e a parte sólida é 

direcionada para tratamento e destino final. 

Na Figura 8, é mostrada a vista superior de um dos filtros aerados submersos.  

 



42 

 

 

Figura 8 - Vista superior do Filtro Submerso Aerado 

 

Fonte: Autora (2018) 

 

O filtro submerso aerado (FSA), mostrado na Figura 8, é composto de um tanque 

preenchido com material suporte, através do qual o esgoto e o ar fluem permanentemente. 

De acordo com a empresa SANEBRÁS (2015), o meio suporte é mantido sob total imersão 

pelo fluxo hidráulico e fica localizado em compartimentos com dimensões de largura de 4,75 

m, comprimento de 6,50 m, altura útil de 4,00 m, tendo área especifica de meio suporte de 

265,00 m³/m². As descargas desses filtros são feitas através da descarga nos decantadores. 

O processo de aeração é constituído por dois sopradores operando em conjunto, 

com um de reserva, totalizando três sopradores. Segundo dados da empresa SANEBRAS 

(2015), os sopradores possuem potência de 20,00 CV, é regulada a vazão de ar dos conjuntos 

sopradores para controlar as partidas e as paradas. 

Após esse tratamento aeróbio, é necessária a decantação dos sólidos que nessa 

ETE ocorre nos Decantadores Lamelares, que estão sendo representados na Figura 9. 

 

 

 



43 

 

 

Figura 9 - Vista superior do Decantador Lamelar 

 

Fonte: Campos (2017) 

 

Segundo dados da empresa SANEBRAS (2015), cada decantador lamelar possui 

as seguintes dimensões: Comprimento: 6,50 m; Largura: 1,91 m; Comprimento da Placa: 

1,09 m. Embora na Figura 9 não seja possível ver as lamelas, elas aparecem durante todo o 

equipamento para facilitar a decantação dos sólidos.  

 

Figura 10 - Tanques de preparo de solução desinfetante 

 

Fonte: Autora (2018) 

Na Figura 10, são mostrados os tanques de dosagem e preparação da solução 

desinfetante. 



44 

 

 

No tanque de contato ocorre o procedimento de desinfecção do efluente, por 

meio de soluções que permitem a cloração. No caso da ETE em estudo, é utilizado 

hipoclorito de sódio, de modo que a dosagem é feita em dois tanques de solução de 250L e 

bombas dosadoras.   

O tanque de contato está mostrado na Figura 11, onde aparecem as barreiras da 

estrutura para que o efluente fique tempo suficiente em contato com o produto químico. 

 

Figura 11 - Vista lateral do Tanque de Contato 

 

Fonte: Campos (2017) 

 

De acordo com o projeto da empresa SANEBRAS (2015), o Tanque de Contato 

possui as seguintes dimensões: largura: 2,00 m, comprimento: 6,50 m, profundidade útil 

adotada: 1,00 m, espaçamento entre chicanas: 1,20 m e com tempo de contato de 30 minutos. 

Assim, tal estrutura pode ser observada na Figura 11. 

A Figura 12 apresenta os módulos do leito de secagem e a limpeza deles através 

de caminhões à vácuo.  

 

 



45 

 

 

Figura 12 - Vista lateral dos Leitos de Secagem 

 

Fonte: Autora (2018) 

 

Segundo informações fornecidas pela SANEBRÁS (2015), o leito de secagem 